
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Кольчугинского района, утверждённым постановлением 
администрации района от 14.11.2013 № 1166, руководствуясь Уставом 
муниципального образования Кольчугинский район, администрация 
Кольчугинского района п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 
культуры», утверждённую постановлением администрации Кольчугинского 
района от 14.12.2016 № 1088, изложив их в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования.   

 
 
 

И.о. главы администрации района                                                           А.К. Ершов 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
    От 02.02.2024                                                                                                     № 43 

О внесении изменений в муниципальную 
программу  «Развитие культуры», 
утверждённую постановлением 
администрации Кольчугинского района 
от 14.12.2016 № 1088 
 



Завизировано:        
Зам. главы (руководитель аппарата) 
администрации района  
___________________ О.В. Алпаткина 
«___»_____________ 2024 
 
Заместитель главы по социальным вопросам 
___________________ Е.А. Семёнова 
«___»_____________ 2024 
 
Начальник финансового управления 
___________________ Н.И. Мельникова 
«____»_____________ 2024 
 
Начальник экономического управления 
___________________ Н.В. Вительс 
«____»_____________ 2024 
 
Начальник правового отдела 
__________________ Е.Н. Шустрова                     
«____»_____________2024 
 
Разослать: 
 
1. Финансовое управление               -1 экз. 
2. ЭУ                                                             - 1 экз. 
3. Зам. главы администрации района  
по социальным вопросам                            - 1 экз. 
4. Отдел культуры и туризма                      - 1 экз. 
 
Файл сдан: 
Начальник отдела делопроизводства и работы с обращениями граждан_____ Я.О. Смирнова  
 
Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю: ______    М.Ю. Лихарева 
                                                                                                              
                      
Название файла:_Постановление_О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие культуры», утвержденную постановлением администрации Кольчугинского 
района от 14.12.2016 № 1088 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Беляева Марина Томасовна 
4-44-78 



Приложение к постановлению администрации 
Кольчугинского района 

от 02.02.2024 № 43 
 

Изменения в муниципальную программу «Развитие культуры», 
утверждённую постановлением администрации Кольчугинского района от 

14.12.2016 № 1088 
 

1. Раздел VIII изложить в следующей редакции: 
 

«Раздел VIII. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Реализация Программы предполагает достижение следующих 

результатов: 
- сохранение  и развитие единого культурного пространства района; 
- сохранение среднегодового количества учащихся детских школ 

искусств на уровне не ниже 735 человек; 
-  сохранение количества выпускников детских школ искусств на 

уровне не ниже 73 человек; 
- сохранение количества книговыдачи в библиотеках на уровне 521 800 

экземпляров; 
- сохранение удельного веса населения, пользующегося услугами 

библиотек на уровне 42,2 %; 
- сохранение количества разработанных сценариев и методик на уровне 

86 штук; 
- сохранение количества мероприятий, проводимых в Картинной 

галерее, на уровне 260 штук;  
- постепенный переход на качественно новый уровень информационно-

библиотечного обслуживания населения.  
- развитие системы непрерывного многоуровневого отраслевого 

образования, повышение профессионально-образовательного ценза 
учреждений культуры, искусства и образования. 

Ожидаемый эффект от реализации Программы носит социальный 
характер и состоит в изменении ценностных ориентиров в общем 
эстетическом развитии населения района. Данные изменения не поддаются 
обычным статистическим измерениям. 

Система программных мероприятий прямого экономического и 
экологического эффекта не предполагает, но все мероприятия Программы 
направлены на сохранение и развитие культурного потенциала и культурного 
наследия района в рамках укрепления единого культурного пространства, как 
составной части общей концепции развития муниципального образования, а 
так же создание условий и равных возможностей доступа к культурным 
ценностям и информационным ресурсам различных групп населения. 

Оценка эффективности Программы производится на основе 
показателей, приведенных в таблице № 2. 

 



Таблица № 2 
 

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование  показателей 

Един
ица 

измер
ения 

Велич
ина 

показа
теля в 
базово
м году 
(2018 
год) 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1. Среднегодовое количество 
учащихся детских школ  
искусств 

Чел. 746 741 727 722 735 735 750 761 764 

2. Численность выпускников 
детских школ искусств Чел. 57 62 73 79 86 84 75 85 91 

3. Количество книговыдачи в 
библиотеках 

Тыс.э
кз. 577 577 577 465 550 550 523 523 523 

4. Удельный вес населения, 
пользующегося услугами 
библиотек 

% 37,7 37,7 37,7 38,3 37,8 37,8 43,5 43,5 43,5 

5. Количество посещений Шт. 175000 185000 185000 185000 183754 222000 222000 222000 222000 
6. Количество разработанных 
сценариев и методик 
межпоселенческим 
организационно-

Шт. 180 180 49 79 83 85 86 86 86 



методическим центром 
7.  Кол-во мероприятий, 
проводимых в Картинной 
галереи 

Шт. 250 250 161 285 260 260 280 280 280 

8.  Доля музыкальных 
инструментов в детских 
школах искусств, 
подлежащих списанию 

% 19,8 19,8 19,8 19,8 19,8 19,8 22,8 22,8 22,8 

9. Удельный вес  
муниципальных учреждений 
культуры, находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии в общем 
количестве муниципальных 
учреждений культуры 

% 78 78 78 78 78 78 76 76 75 

10. Доля образовательных 
организаций культуры, 
оснащенных материально-
техническим оборудованием 
(с учетом детских школ 
искусств), в общем 
количестве образовательных 
организаций в сфере 
культуры 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

». 
        
 


